Contritionis falsa exempla. 4.º Dijo Cain al Señor: Mi iniquidad es muy grande para merecer el perdón. Gén. cap. iv, v. 43. Y Pharaon llamó á Moisés y á Aaron, y dijoles: Rogad al Señor, que quite de mí y de mi pueblo las ranas; y dejaré ir al pueblo para que ofrezca sacrificios al Señor. Ex. cap. viii, v. 8.

Y envió Pharaon, y llamó á Moisés y á Aaron, diciéndoles: He pecado aún esta vez: el Señor es justo: yo y mi pueblo somos impios. Rogad al Señor para que cesen los truenos de Dios (3) y el granizo: y os dejaré ir, (4) y de ningún modo quedéis mas aquí. Ex. cap. ix, v. 27 y 28.

Por lo cual Pharaon presuroso, llamó á Moisés y á Aaron, y les dijo: He pecado contra el Señor vuestro Dios, y contra vosotros. Mas perdonadme ahora el pecado aun esta vez, y rogad al Señor Dios vuestro, que aparte de mí esta muerte. Ex. cap. ix, v. 16 y 17.

Pues por cuanto has desechado la palabra del Señor, el Señor te ha desechado para que no seas rey: Y dijo Saul á Samuel: He pecado, porque he quebrantado la palabra del Señor, y tus dictámenes, temiendo al pueblo, y condescendiendo con la voz de ellos. Mas ahora, ruegote que sobrelevés mi pecado, y

(3) Las plagas con que eran afligidos los egipcios. (4) Refinada hipocresia.

ait Samuel ad Saul: Non revertar tecum, quia projecisti sermonem Domini, et projecit te Dominus, ne sis rex super Israel. i. Reg. xv, 23.

At ille ait: Peccavi: sed nunc honora me coram senioribus populi mei, et coram Israel, et revertere mecum, ut adorem Dominum Deum tuum. Ibid. xv, 30. Vid. et Reg. xxiv, 47.

Et ait Rex ad virum Dei: Deprecare faciem Domini Dei tui, et ora pro me, ut restituatur manus mea mihi. Oravitque vir Dei faciem Domini, et reversa est manus regis ad eum, et facta est sicut prius fuerat. iii. Reg. xiii, 6.

Itaque cum audisset Achab sermones istos, scidit vestimenta sua, et operuit cilicio carnem suam, jejunavitque, et dormivit in sacco, et ambulavit demisso capite. Ibid. xxi, 27.

Et in omnibus his non est reversa ad me pravaricatrix Soror ejus Juda in toto corde suo, sed in mendacio, ait Dominus. Jerem. iii, 10. Nunc vero reminiscor malorum, que feci in Jerusalem unde et abstuli omnia spolia aurea et argentea, que erant in ea, et misi auferre habitantes Judæam sine causa, i. Mach. vi, 42.

Hic igitur cepit ex gravi superbia deductus ad agnitionem sui venire, divina, admonibus plaga, per momenta singula doloribus suis augmenta capientibus: et cum nec ipse jam factorem suum ferre posset, ita ait: Justum est subditum esse Deo, et mortalem non pueri Deo sentire. Orebatur autem hic sceleratus Dominum, a quo non esset misericordiam consecuturus. i. Mach. ix, 44.